
                 
 ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ
 ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ
 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
       ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ
Ταχ. Δ/νση       : Φαρσάλων κ΄ Τσάτσου
Ταχ. Κώδικας   : 41335  ΛΑΡΙΣΑ
Πληροφορίες   : Ανατολή Ζωή
Τηλέφωνο        : 2410671369
e   –   mail    :   zoi  .  anatoli  @  eedpts.ypen.gr     

                                                     
              

            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

                  Λάρισα  30  - 8 -2023   
                   Αριθ.πρωτ.: 455962
                   
                 Α.Β.Δ.Α.Δ.:  10 /2023 
                     
ΠΡΟΣ:  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
                
               
                      

                                                  ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ  
                                                        Περί μελισσοσμηνών

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ

          Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν.Δ.86/69 «Δασικός Κώδικας» όπως ισχύει. 
2. Τις  δ/ξεις  του  Ν.998/79 «Περί  προστασίας  Δασών  και  Δασικών  εκτάσεων  της

χώρας»σε  συνδυασμό  με  τις  διατάξεις  του  Ν.3208/2003  «Προστασία  των  δασικών
οικοσυστημάτων,κατάρτιση δασολογίου,ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων κλπ»που
καταργήθηκαν και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 9 παρ.1του Ν.3818/2010 «Προστασία
δασών και δασικών εκτάσεων Ν.Αττικής κλπ.» ως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του  Ν.4856/1930 (ΦΕΚ 316/Α/16-9-1930) «Περί μέτρων προς ενίσχυση
της γεωργικής παραγωγής και ειδικών κλαδων αυτής» όπως ισχύει.

4. Τις  διατάξεις  του  Ν.6238/1934 (ΦΕΚ  265/Α/14-8-1934)  «Περί  βελτίωσης
μελισσοκομίας» ως ισχύουν.

5. Τις  διατάξεις  του  Ν.190/81 «Περί  χορηγήσεως  άδειας  εγκαταστάσεως
ποιμνιοστασίων,πτηνοτροφείων  ή  άλλων  συναφών  εγκαταστάσεων  και
μελισσοκομείων εντός δημοσίων δασών ή δασικών εκτάσεων» 

6. Το  άρθρο 13 του Ν.1734/1987 (ΦΕΚ 189 Α)  «Βοσκότοποι  και  ρύθμιση ζητημάτων
σχετικά  με  κτηνοτροφική  αποκατάσταση  και  με  άλλες  παραχωρήσεις  καθώς  και
θεμάτων που αφορούν δασικές εκτάσεις».

7. Την  υπ  αριθμ.  234791/15-5-2003 Δ/γή  του  Υπουργείου  Γεωργίας  με  θέμα:
«Τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε Δημόσιες,Δημοτικές,και λοιπές εκτάσεις» 

8. Την  Αγρονομική  διάταξη  με  αριθμ.1,άρθρο  5  (ΦΕΚ  1691/Β/2008)  όπως
τροποποιήθηκε με την υπ αριθμ.  1011/4/3στ722-4-2009 Απόφαση του Αρχηγού της
Ελληνικής Αγροφυλακής (ΦΕΚ 933/Β/2009). 

9. Τις διατάξεις του Ν.4056/2012 (ΦΕΚ 52/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την κτηνοτροφία και
άλλες διατάξεις»

10. Το άρθρο 11της υπ αριθμ. 9/2021 Πυροσβεστικής διάταξης (ΦΕΚ 1923/Β/2021) 
11. Το υπ αριθμ. 36894/Φ/700.9/22-6-2022 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής

          Προστασίας «Κάπνισμα μελισσών κ.λ.π.»
12. Τις  διατάξεις  του  Ν.  4727/2020 (ΦΕΚ  184/Α΄/23-9-2020)  «Ψηφιακή  Διακυβέρνηση

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας
(ΕΕ)  2019/1024)  Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες  (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό  Δίκαιο  της
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

ΑΔΑ: ΨΑ284653Π8-5ΓΠ



13. Το  Π.Δ.  6/2022  (ΦΕΚ  17/Α΄/4-2-2022)  «Σύσταση  και  μετονομασία  Γενικών
Γραμματειών, σύσταση ΕδικήςΓραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων».

14. Το άρθρο τρίτο της Π.Ν.Π. της 13ης.8.2021 (Α΄143) που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του
Ν.  4824/2021  «Κύρωση  :  α)  της  από  5.8.2021  Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου
«Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α΄138) και β) της από
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική
προστασία  και  την  ταχεία  αποκατάσταση  του  φυσικού  περιβάλλοντος,  την  άμεση
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς
διατάξεις» (Α΄156).

15. Τις  διατάξεις  του  Ν.  4915/2022  (ΦΕΚ 63/Α/24-3-2022)  «Εθνικό  Στρατηγικό  Σχέδιο
Καταπολέμησης της Διαφθοράς….. διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των
δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περ/ντος και Ενέργειας … και άλλες επείγουσες
διατάξεις».

16.Το  Π.Δ.  29/2022 (ΦΕΚ  Α΄160)  «Τροποποίηση  του  Π.Δ.  132/2017  «Οργανισμός
Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας Υ.ΠΕ.Ν.».

17.Την  με  αριθμ.  48478/3594/16-5-2022 (ΦΕΚ  2415/Β΄/16-5-2022  )  ΚΥΑ  των  Υπ.
Οικονομικών, Υπ. Περ/ντος & Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών ¨Καθορισμός των διοικητικών
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 πράξης νομοθετικού
περιεχομένου (Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021(α΄156).

18.Την  με  αριθμ.  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 (Β΄3145)  Διαπιστωτική  πράξη
κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών δασικών Υπηρεσιών
του Υπ. Περ/ντος και Ενέργειας.

19.Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπ.
Περ/ντος & Ενέργειας περί «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου
Γεν. Δ/νσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περ/ντος
& Ενέργειας».

20.Την  αριθμ.  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-7-2022 (ΦΕΚ  4041/Β΄)  Απόφαση
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «με εντολή Υπουργού» του Υπ. Περ/ντος & Ενέργειας και
«με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα»,  του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου
Περ/ντος  & Ενέργειας  (ΥΠΕΝ),  κατά  λόγο  αρμοδιότητας,  στους  Προϊσταμένους  των
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

21.Την  υπό  στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022(ΦΕΚ  4528/Β).  απόφαση  του
Υπουργού  Περ/ντος  &  Ενέργειας,  του  Υφυπουργού  Περ/ντος  &  Ενέργειας  και  του
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περ/ντος και  Ενέργειας «Εξουσιοδότηση
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περ/ντος και Ενέργειας, «με εντολή
Υφυπουργού»  του  Υφυπουργού  Περ/ντος  και  Ενέργειας  και  «Με  εντολή  Γενικού
Γραμματέα  δασών»  του  Γενικού  Γραμματέα  Δασών  του  Υπουργείου  Περ/ντος  και
Ενέργειας,  κατάλογο αρμοδιότητας,  στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Δασών &
Δασικού Περ/ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. στους Προϊσταμένους
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του
Υ.Π.ΕΝ και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που
υπάγονται σε αυτές».

22.Την  αριθμ.  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24-3-2023 απόφαση  περί  «Τοποθέτηση
Προϊσταμένων στις Δ/νσεις Δασών και  τα Δασαρχεία,  της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας-Στ. Ελλάδας του ΥΠΕΝ».

23.Την ανάγκη προστασίας των δασών από παράνομες καταλήψεις.
24.Το  γεγονός  ότι  η  τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε  δάση,  δασικές  και  χορτολιβαδικές

εκτάσεις,  αντιπυρικές λωρίδες και  δρόμους, δημιουργεί  προβλήματα στον έλεγχο και
την διαπίστωση δασικών παραβάσεων, την διέλευση πυροσβεστικών οχημάτων, στις
ετήσιες  εργασίες  συντήρησης  του  δασικού  οδικού  δικτύου,  αλλά  και  στην  ασφαλή
διέλευση ανθρώπων.

25.Το γεγονός ότι η ελληνική μελισσοκομία αποτελεί πολύτιμη, απαραίτητη, ανερχόμενη 
και προσοδοφόρα επαγγελματική δραστηριότητα.

ΑΔΑ: ΨΑ284653Π8-5ΓΠ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Για την περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου   Λάρισας  

ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ:

Η  τοποθέτηση  μελισσοσμηνών  σε  δάση,  δασικές  και  χορτολιβαδικές  εκτάσεις
δημόσιες και μη, μετά από τη λήψη όλων των πυροσβεστικών μέτρων, σχετική
ενημέρωση του Δασαρχείου,  καθώς και  τη σύμφωνη γνώμη των ιδιοκτητών σε
περιπτώσεις ιδιωτικών δασών, δασικών και χορτολιβαδικών εκτάσεων. 

Για  μόνιμη  μελισσοκομική  εγκατάσταση  ισχύουν  οι  διατάξεις  περί  κτηνοτροφικής
εγκατάστασης.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ:

α) Η τοποθέτηση μελισσοσμηνών i)επί των αντιπυρικών ζωνών και ii) σε απόσταση
    μικρότερη των εικοσι πέντε (25) μέτρων από το κατάστρωμα όλων των δημοσίων δρόμων,
  (Εθνικών, Επαρχιακών, Δημοτικών, Αγροτικών,Δασικών) εκτός αν αυτά είναι περιφραγμένα
   με τοίχο, σανίδωμα ή πυκνό φυσικό ή τεχνητό φράκτη ύψους δύο τουλάχιστον μέτρων. 
β) Η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε απόσταση μικρότερη των τριάντα (30) μέτρων από 
    κατοικημένες οικίες, εκτός αν τις περιφράξουν με ειδικό πλέγμα ύψους δύο μέτρων
    τουλάχιστον . 
γ) Η τοποθέτηση μελισσοσμηνών επί σημασμένων ορειβατικών μονοπατιών, ποδηλατικών
    και ειδικών αγροτουριστικών διαδρομών. 
δ) Η τοποθέτηση μελισσοσμηνών σε καλλιεργημένες εκτάσεις ή σε αγρούς που βρίσκονται
    σε καθεστώς αγρανάπαυσης χωρίς τη συγκατάθεση του ιδιοκτήτη. 
ε) Η εγκατάσταση μελισσοσμηνών σε απόσταση μικρότερη των (30) τριάντα μέτρων από
   δασικές εγκαταστάσεις που εξυπηρετούν τις υλοτομικές εργασίες (εργοτάξια κλπ), φύλαξη
   και πυροπροστασία (πυροφυλάκεια-υδατοδεξαμενές-Πυροσβεστικούς σταθμούς-θέσεις
   στάθμευσης πυροσβεστικών οχημάτων τους καλοκαιρινούς μήνες κλπ…), καθώς και από 
   Εξωκλήσσια, Ιερές Μονές, Ορεινά καταφύγια, θέσεις θέας, πηγές και βρύσες, ή άλλες
   εγκαταστάσεις ορεινού τουρισμού. 
στ) Το κάπνισμα μελισσών με την επιφύλαξη των ρυθμίσεων του 11 της υπ αριθμ. 9/2021 
      Πυροσβεστικής Διάταξης (ΦΕΚ 1923/Β/2021) και του 7 σχετικού. 
ζ) Η χρήση εύλεκτων υλών (ελαστικά αυτοκινήτων) για την τοποθέτηση των κυψελών, εντός
    των δασών ή δασικών εκτάσεων και μέχρις αποστάσεως 300μέτρων από αυτές. 

1. Επίσης επισημαίνονται τα εξής:  

 Όλοι οι μελισσοκόμοι θα πρέπει να αναγράφουν το ονοματεπώνυμο και το τηλέφωνό
τους σε μια εκ των κυψελών και τα ίδια στοιχεία σε μια πλαστικοποιημένη πινακίδα
(Α4) κρεμασμένη από δέντρο ή θάμνο εμπρός και εγγύς από τις κυψέλες, σε ασφαλή
απόσταση από αυτές.

 Συστήνεται  στους  μελισσοκόμους,  ειδικά  σε  περιόδους  ανομβρίας,  να  τοποθετούν
ποτίστρες για παροχή νερού στις μέλισσες.

Οι παραβάτες των ανωτέρω ή οι εξουσιαστές και αστικώς υπεύθυνοι των μελισσοσμηνών θα
τιμωρούνται βάσει αρμοδιοτήτων  σύμφωνα με το άρθρο 268 παρ. 4 του δασικού Κώδικα
από το Δασαρχείο Λάρισας. 

ΑΔΑ: ΨΑ284653Π8-5ΓΠ



Σε περίπτωση μόνιμης και άνευ αδείας εγκατάστασης του μελισσοκόμου, θα εφαρμόζονται
πέραν των διοικητικών κυρώσεων από το Δασαρχείο Λάρισας και οι ποινικές κυρώσεις του
Ν. 998/79.
Η εφαρμογή της παρούσας ανατίθεται στη Δασική Υπηρεσία, στην ελληνική αστυνομία, στην
Πυροσβεστική  Υπηρεσία,  στους  αναγνωρισμένους  φύλακες  θήρας  των  Κυνηγετικών
Οργανώσεων καθώς και σε κάθε φιλοπρόοδο και φιλόνομο πολίτη.
Η  Διεύθυνση  Αγροτικής  Ανάπτυξης  Ν.  Λάρισας και  οι  μελισσοκομικοί  σύλλογοι  στους
οποίους κοινοποιείται το παρόν, παρακαλούνται για την αποστολή του στους μελισσοκόμους,
για την τήρηση και εφαρμογή.
Η παρούσα ισχύει μέχρι αντικαταστάσεως της.

                                                                    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ
                                                                    ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ

                                                                   ΜΠΑΚΑΒΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

                                                                     ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ ΜΕ Α΄ ΒΑΘΜΟ

  ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

 1.Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
    Θεσσαλίας -Στ.Ελλάδας (με ΙΡΙΔΑ)
    Σωκράτους 111 Τ.Κ.41334-Λάρισα 
 2. Δ/νση Συντονισμού κ΄  Επιθεώρησης  Δασών  Λάρισας (με ΙΡΙΔΑ)
 3. Δ/νση Δασών Ν.Λάρισας (με ΙΡΙΔΑ)
    Ενταύθα. 
 4.Εισαγγελία Πρωτοδικών Λάρισας 
   Τ.Κ.41110- Λάρισα 
 5.Δ/νση Ελληνικής Αστυνομίας Π.Ε.Λάρισας. 
   Τ.Κ.43100 Λάρισας (με e-mail) (yaslarisas@astynomia.gr) 
 6.ΠυροσβεστικήΥπηρεσία Λάρισας 
    Έδρα τους (με e-mail) (dpylaris@psnet.gr) 
 7.Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Λάρισας 
   Καλλισθένους 27 κ΄ θεοφράστου
   Τ.Κ.41335 Λάρισας  (με ΙΡΙΔΑ)
 8.Μελισσοκομικό Σύλλογο Λάρισας - Κούμα 4,  Λάρισα 41222 - (με e-mail)
    info@omse.gr   . 
 9.Δήμους:Λάρισας, Τυρνάβου, Φαρσάλων, Αγιάς, Κιλελέρ, Τεμπών
   Έδρες τους.(Με αποστολή αποδεικτικού ανάρτησης) 
10. Ζ΄Κυνηγετική Ομοσπονδία Θεσσαλίας &Ν.Σποράδων – Λάρισα
     (με e-mail) (info@koth.gr  )   
11.Κυνηγετικούς Συλλόγους Λάρισας, Φαρσάλων, Τυρνάβου, Συκουρίου 
     Έδρες τους. (με e-mail).  Λάρισας (info@kslarisas.gr) -
     Φαρσάλων (kinet  _  far@yahoo.gr  ) -  Τυρνάβου (kynsyltirnavos@gmail.com) - 
     Συκουρίου( xaris7kal@gmail.com) 
12.Όλο το δασικό προσωπικό της Υπηρεσίας μας (με ΙΡΙΔΑ)
13.Δασαρχεία Όμορων Νομών. (Βόλου, Αλμυρού, Καρδίτσας,Μουζακίου,
     Καλαμπάκας,Τρικάλων, Αγιάς, Ελασσόνας, Δ/νση Δασών Ν. Πιερίας)
     Έδρες τους (με ΙΡΙΔΑ)

ΑΔΑ: ΨΑ284653Π8-5ΓΠ


		2023-08-30T14:25:29+0300
	Athens




